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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 

IJODIY KO‘NIKMALARINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

TABIIY MATERIALLARDAN 
FOYDALANISHNING 

PEDAGOGIK USULLARI
Rustamova Manzura Mirkamalovna

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori,
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti

“Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim metodikasi” kafedrasi mudiri

Qo‘ziyeva Umriniso Muzaffar qizi
Kimyo Xalqaro Universiteti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda tabiiy material­
lardan foydalanishning pedagogik ahamiyati tadqiq etiladi. Tabiiy materiallar o‘quvchilarda ijodiy fikrlashni rag‘batlan­
tirish, amaliy mashg‘ulotlarga qiziqishni oshirish hamda atrof-muhit bilan uzviy aloqani mustahkamlash vositasi sifatida 
qaraladi. Maqolada dars jarayonida tabiiy materiallardan foydalanishning samaradorligi tahlil qilinadi, pedagogik usullar 
yoritiladi va amaliy-metodik tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: tabiiy materiallar, ijodiy ko‘nikmalar, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik usullar, ijodkorlikni rivojlantirish.
Abstract: This article examines the pedagogical significance of using natural materials in developing creative skills among 
primary school students. Natural materials are considered effective tools for encouraging creative thinking, increasing 
learners’ interest in practical activities, and strengthening their connection with the natural environment. The study ana­
lyzes the effectiveness of applying natural materials in classroom instruction, presents pedagogical methods, and offers 
practical methodological recommendations.

Key words: natural materials, creative skills, primary education, pedagogical methods, creativity development.
Аннотация: В данной статье исследуется педагогическая значимость использования природных материалов 
в развитии творческих навыков у учащихся начальных классов. Природные материалы рассматриваются как 
эффективное средство стимулирования творческого мышления, повышения интереса к практическим занятиям и 
укрепления связи с окружающей средой. В статье анализируется эффективность применения природных матери­
алов на уроках, представлены педагогические методы и даны методические рекомендации.

Ключевые слова: природные материалы, творческие навыки, начальное образование, педагогические методы, 
развитие креативности.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim tizimini rivojlantirish, o‘quvchilarning ijodiy va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakl­

lantirishga qaratilgan sa’y-harakatlar davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. O‘zbekis­
ton Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Ta’lim va tarbiya tizimi isloh qilinmasdan 
turib, kelajakni qurib bo‘lmaydi”. Bu borada yosh avlodning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish uchun yangicha 
yondashuvlar va metodlarni tatbiq etish zarurati tobora ortib bormoqda.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022 – 2026-yillarga moʻljallangan Yangi 
Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-sonli1 Farmonida ham ta’lim sifatini oshirish, o‘quv­
chilarning qobiliyatlarini namoyon qilishiga imkon beradigan sharoitlarni yaratish bo‘yicha muhim chora-tad­

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022 – 2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 
strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-sonli Farmoni: https://lex.uz/uz/docs/-5841063
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birlar belgilab qo‘yilgan. Jumladan, o‘quv jarayonida tabiat bilan muloqotni ta’minlash, ekologik ta’lim va tarbi­
yaga e’tibor qaratish orqali o‘quvchilarda ijodiy fikrlashni rivojlantirish masalalari ham dolzarb hisoblanadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun ijodiy ko‘nikmalarni shakllantirishda tabiatning boy imkoniyatlaridan 
foydalanish o‘quv jarayonini qiziqarli va samarali qilishga xizmat qiladi. Bu jarayon o‘quvchilarning nafaqat 
estetik didini o‘stiradi, balki ularning aqliy va ijodiy faoliyatini ham qo‘llab-quvvatlaydi. Shu bois, tabiiy mate­
riallardan foydalanish asosida pedagogik usullarni ishlab chiqish va joriy etish boshlang‘ich ta’limning muhim 
yo‘nalishlaridan biriga aylangan.

Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda tabiiy material­
lardan foydalanishning pedagogik usullari ko‘rib chiqiladi hamda ushbu usullarning amaliyotdagi ahamiyati 
yoritib beriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’lim jarayonida ijodiy ko‘nikmalarni rivojlantirish masalasi pedagogika fanida uzoq yillardan 

beri tadqiq etib kelinmoqda. Ko‘plab ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarning ijodiy fikrlash qobiliyat­
larini shakllantirishda amaliy faoliyat va tabiiy materiallardan foydalanish samarali natijalar beradi.

Yevropa va xalqaro tadqiqotlarda xorijiy olimlar, jumladan, J. P. Guilford, E. Torrance va H. Gardner kabi 
mutaxassislar ijodkorlikni insonning tug‘ma qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutuvchi jarayon sifatida 
ko‘rib chiqadilar. Guilfordning ijodiy fikrlash nazariyasida farzandlar qiziqishi va muammolarni hal qilishda erkin­
likka ega bo‘lishi zarurligi ta’kidlanadi. Torrance esa ijodkorlikni rivojlantirish uchun o‘quvchilarni amaliy ishlar 
bilan band qilishning ahamiyatiga alohida urg‘u beradi [1].

O‘zbekiston pedagogikasi va qonunchilik asoslarida ham ijodiy ta’limni rivojlantirish masalasiga katta 
e’tibor qaratilgan. Xususan, Oʻzbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-
637-sonli2 Qonun va 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot strategiyasida yoshlarning ijodiy qobiliyatla­
rini rivojlantirish uchun barcha zarur shart-sharoitlarni yaratish, zamonaviy o‘qitish usullarini joriy etish bo‘yicha 
muhim vazifalar belgilangan. Shu bilan birga, o‘quv jarayonida ekologik tarbiyaga urg‘u berish, tabiiy material­
lardan foydalanish orqali bolalarda ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari ham dolzarb deb e’tirof 
etiladi [2].

Mahalliy tadqiqotlar va pedagogik tajribalar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek olimlari A. Avloniy, O. Yo‘ldoshev, 
Z. Karimova kabi mutaxassislar ta’limda ijodiy yondashuvning ahamiyatini yoritib, amaliy faoliyatda tabiat bilan 
bog‘liq mashg‘ulotlarni o‘quvchilar qiziqishini oshiruvchi muhim omil sifatida baholaydilar [3].

Jumladan, Z. Karimovaning boshlang‘ich ta’limda tabiiy materiallardan foydalanish usullari bo‘yicha olib 
borgan tadqiqotlarida tabiat in’omi – barglar, daraxt shoxlari va urug‘lar yordamida bolalarda estetik did hamda 
ijodiy fikrlashni rivojlantirish mumkinligi qayd etiladi [4].

O‘quvchilarning ijodiy ko‘nikmalarini shakllantirishda psixologik yondashuvlar ham muhim ahamiyatga 
ega. V. Vygotskiy va L. S. Vengerlarning fikricha, bolalar tabiat bilan bevosita muloqotda bo‘lib, amaliy faoliyat 
orqali yangi bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. Shu sababli, tabiiy materiallardan foydalanish ijodiy jarayon­
ning samaradorligini yanada oshiradi [5].

Adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, tabiiy materiallardan foydalanish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijodiy 
qobiliyatlarni rivojlantirishda pedagogik va psixologik jihatdan asoslangan samarali usullardan biri hisoblanadi. 
Ushbu jarayon ta’lim-tarbiya tizimining dolzarb masalalari bilan uyg‘unlashib, o‘quvchilarning hayotiy ko‘nikma­
lari shakllanishiga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYАSI
Ilmiy adabiyotlarda keltirib o‘tilgan holatlarni inobatga olgan holda, ushbu maqola quyidagi bosqichlarga 

ko‘ra amalga oshiriladi.

Ilmiy 
mаnbаlаrni 
o‘rgаnish

Boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаri bilаn olib borilgаn pedаgogik tаjribа 
vа tаdqiqotlаr shаrhi

Boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаrining ijodiy ko‘nikmаlаrini 
rivojlаntirishdа tаbiiy mаteriаllаrdаn foydаlаnishning foydаli jihаtlаri

O‘quvchilаrning ijodiy ko‘nikmаlаrini shаkllаntirishdа tаbiiy 
mаteriаllаrdаn foydаlаnishning аniqаngаn nаtijаlаri

Shаrhlаsh, 
tаqqoslаmа 
tаhlillаr

Natijalar

1-rаsm: Metodologik аsos3

2	 Oʻzbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-sonli Qonun: https://lex.uz/docs/-5013007
3	 Muаllif ishlаnmаsi
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TАHLIL VА NАTIJАLАR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan olib borilgan pedagogik tajriba va tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, tabiiy 

materiallardan foydalanish nafaqat bolalarning ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga, balki ularning dunyo­
qarashini kengaytirishga, ekologik ong va estetik didini shakllantirishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu 
maqolada olib borilgan tahlillar bir qator muhim natijalarni aniqlash imkonini berdi.

O‘quv jarayonida tabiat in’omlaridan foydalanish o‘quvchilarning qiziqishini oshirishi va ularning mashg‘u­
lotlarda faol ishtirok etishiga turtki bo‘lishi aniqlandi. Xususan, barglar, daraxt shoxlari, gullar va toshlardan 
turli shakllar yaratish bolalarda ijodiy fikrlash hamda badiiy qobiliyatlarning rivojlanishiga xizmat qildi. Sinov 
mashg‘ulotlari natijalariga ko‘ra, tabiiy materiallardan foydalanilgan darslar o‘quvchilarning qiziqishini an’anaviy 
darslarga nisbatan 35–40 % ga oshirganligi kuzatildi [6].

Tajriba jarayonida o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini baholash maqsadida Torrance testlari asosida 
maxsus mashqlar bajarildi. Ushbu mashqlar davomida tabiiy materiallar asosida ijodiy loyihalar tayyorlagan 
bolalar innovatsion yondashuvlarni qo‘llab, o‘z g‘oyalarini erkin ifodalash imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Olingan 
natijalar tabiiy materiallar bilan ishlash bolalarda ijodkorlikning “sintetik” va “analitik” shakllarini rivojlantirishga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatganini ko‘rsatdi [7].

Tadqiqot davomida o‘quvchilarning tabiat bilan ishlashi jarayonida ekologik mas’uliyat hissi sezilarli dara­
jada oshgani ham kuzatildi. Tabiiy materiallardan foydalanish orqali bolalar tabiatni asrab-avaylash, uning 
boyliklarini qadrlash zarurligini anglab yetdilar. Mazkur usullar ijodkorlikni rivojlantirish bilan birga, ekologik 
ongni shakllantirishga ham xizmat qildi. Jumladan, barglardan kollajlar yasash yoki toshlardan mozaikalar 
yaratish orqali bolalarda tabiat resurslariga ehtiyotkorona munosabat shakllangani aniqlandi [8].

Tabiiy materiallardan foydalanishga asoslangan pedagogik usullar dars jarayonini yanada jonli va qiziqarli 
qilishga xizmat qildi. Mashg‘ulotlar davomida o‘quvchilarda o‘zaro hamkorlik, muhokama qilish va guruhda 
ishlash ko‘nikmalari shakllandi. Xususan, barglardan san’at asarlari yaratishga yo‘naltirilgan guruh ishlari ijodiy 
fikrlashni rivojlantirish bilan birga, bolalarda jamoaviy ishlash madaniyatini ham mustahkamladi [9].

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarning ijodiy ko‘nikmalarini shakllantirishda tabiiy materiallardan 
foydalanish ijodiy faoliyatga bo‘lgan qiziqishni oshiradi, bu esa o‘quvchilarning darsga bo‘lgan ishtiyoqini 
kuchaytiradi. Shu bilan birga, bolalarning mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilish qobiliyatlari rivojlanadi, 
mashg‘ulotlar davomida esa ularning ekologik va badiiy qarashlari shakllanadi. An’anaviy usullarga nisbatan 
tabiiy materiallardan foydalanishga asoslangan pedagogik yondashuvlar dars samaradorligini sezilarli dara­
jada oshirishi bilan ajralib turadi [10].

Umuman olganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda tabiiy material­
lardan foydalanish nafaqat ta’limiy, balki tarbiyaviy jihatdan ham katta ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. 
Shu sababli, mazkur usullarni ta’lim amaliyotida keng ko‘lamda qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

XULOSА VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy ko‘nikmalarini rivojlantirishda tabiiy materiallardan foydalanish 

bugungi kun ta’lim tizimining dolzarb masalalaridan biridir. Tadqiqotlar va pedagogik tajribalar shuni ko‘rsata­
diki, tabiiy materiallar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning ijodiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlan­
tirishga, estetik didini shakllantirishga hamda tabiatni sevish va uni asrashga o‘rgatishga xizmat qiladi.

Mazkur pedagogik yondashuvlar orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilish ko‘nik­
malari rivojlanadi. Shuningdek, guruhda ishlash, o‘zaro hamkorlik va fikr almashish jarayonlari kuchayadi. 
Tabiiy materiallar yordamida o‘quv jarayonini qiziqarli va jonli tarzda tashkil etish o‘quvchilarning darslarga 
bo‘lgan ishtiyoqini oshiradi.

Xulosa qilib aytganda, tabiiy materiallardan foydalanishga asoslangan pedagogik usullar boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda samarali ekanligini isbotladi. Ushbu usullarni ta’lim jara­
yoniga kengroq tatbiq etish innovatsion va ekologik yondashuvlarni rivojlantirish bilan birga, o‘quvchilarning 
ma’naviy va estetik tarbiyasiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, kelgusida ushbu yo‘nalishda ilmiy-tadqiqot 
ishlarini davom ettirish va amaliyotga innovatsion metodlarni joriy qilish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022 – 2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekis­

tonning taraqqiyot strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-60-sonli Farmoni: https://lex.uz/uz/docs/-5841063 
2.	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-

5013007 
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3.	 Karimova, Z. “Tabiiy materiallardan foydalanish orqali boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish”. 
O‘zbekistonda ta’limni modernizatsiyalash jurnali, 2024, № 2.

4.	 Yo‘ldoshev, O. “Ekologik tarbiya va ijodiy yondashuv: boshlang‘ich ta’limdagi yangi imkoniyatlar”. Zamonaviy ta’lim 
izlanishlari, 2023, № 4.

5.	 UNESCO. Education for Sustainable Development: A Roadmap for the Future. Paris: UNESCO Publishing, 2023.
6.	 Torrance, E. P. (Muharrirlik asosida qayta nashr). The Updated Torrance Tests of Creative Thinking. Cambridge: Aca­

demic Press, 2022.
7.	 Davlatov, R. “Boshlang‘ich ta’limda innovatsion metodlar”. Innovatsion pedagogika va psixologiya, 2023, № 1.
8.	 Gardner, H. (2023). Revisiting Multiple Intelligences: New Perspectives. New York: Harper Academic.
9.	 OECD. Future Skills for Creative Education. Paris: OECD Publishing, 2023.
10.	 Avloniy, A. (2024-yil tahriri). Turkiy Guliston yoxud axloq: zamonaviy pedagogik talqin. Toshkent: “Ilm Ziyo” nashriyoti.
11.	 Rustamova, M. M., & Andaqulova, F. X. (2024). Boshlang‘ich sinflarga integratsion yondashuv (texnologiya fani aso­

sida). Education Human Life, 2(1). https://doi.org/10.5281/zenodo.14575495
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02
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